МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
П Р И К А З
от «30» апреля  2021 г.
 № 83
пгт Тяжинский

Об утверждении Плана противодействия коррупции

в муниципальном бюджетном учреждении Центр социального обслуживания населения на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Кемеровской области от 02.11.2017 № 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции», распоряжением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 25.02.2021г № 108-р «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Кемеровской области-Кузбассе на 2021-2023годы», приказа управления социальной защиты населения администрации Тяжинского муниципального округа от 30.04.2021г № 20-д «Об утверждении Плана противодействия коррупции в управлении социальной защиты населения администрации Тяжинского муниципального округа на 2021-2023 годы»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в  муниципальном бюджетном учреждении Центр социального обслуживания населения на 2021-2023 годы
2. Довести настоящий приказ (Е.В.Зориной) ответственным лицам под роспись.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор МБУЦСОН                                                          О.М. Ряшина
Утвержден

приказом директора МБУ ЦСОН
от «30» апреля 2021 года № 83
План противодействия коррупции

в муниципальном бюджетном учреждении Центр социального обслуживания населения
на 2021-2023 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер

	1.1.
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и внесение предложений по приведению нормативных правовых актов Кемеровской области – Кузбасса, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области – Кузбасса

	В течении 2021-2023 годов
	Ряшина.О.М
Зорина Е.В.

Холодова М.В.

Дзалбо Т.А.

	1.2.
	Принятие мер по совершенствованию работы по предупреждению коррупции в учреждении
	Ежегодно
	Ряшина.О.М

Зорина Е.В.

Холодова М.В.

Дзалбо Т.А.

	2. Кадровая политика.
Профилактика коррупционных и иных правонарушений

	2.1
	Организация повышения квалификации работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Ежегодно

	Зорина Е.В.

	2.2.
	Обучение сотрудников, впервые поступивших на работу, включенных в перечни должностей, при замещении которых сотрудники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Зорина Е.В.

	2.3.
	Принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Ежегодно
	Зорина Е.В.

	2.4.
	Актуализация должностных инструкций всех сотрудников с целью упорядочивания  и конкретизации должностных обязанностей
	В течении 2021-2023 годов
	Зорина Е.В.

	2.5.
	Обеспечение предоставления и проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых работниками (количество проверок, результаты), а также сведений о расходах, в случаях, установленных действующим законодательством
	2-3 кварталы
	Зорина Е.В.

	2.6.
	Организация работы по размещению на официальном сайте в сети Интернет сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых директором учреждения.
	2 квартал
	Зорина Е.В.
Михайлов В.А.

	2.7.
	Принятие мер, направленных на выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности
	Постоянно
	Ряшина О.М.

	2.8.
	Принятие мер по итогам рассмотрения уведомления  о склонности к коррупционному правонарушению
	В случае поступления уведомления
	Ряшина О.М

	2.9.
	Осуществление контроля за выполнением сортудниками обязанности сообщать о случаях, установленных законом, о получении подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Постоянно
	Ряшина.О.М

Зорина Е.В.

Холодова М.В.

Дзалбо Т.А.

	2.10.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению сотрудниками ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Постоянно
	Ряшина О.М.

Зорина Е.В.
Холодова М.В.

Дзалбо Т.А.

	2.11.
	Проведение мероприятий по формированию  у сотрудников негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Постоянно
	Зорина Е.В.

Холодова М.В

	2.12.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществление проверки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применение соответствующих мер ответственности
	Постоянно
	Ряшина О.М.

	2.13.
	Организация доведения до сведения сотрудников положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Постоянно
	Зорина Е.В.
Холодова М.В.

	22.14
	Обеспечение размещения на официальном сайте в сети Интернет информации об антикоррупционной деятельности
	Постоянно
	.Зорина Е.В.
Михайлов В.А.

	3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	В течение 2021-2023 годов
	Ряшина.О.М

Дзалбо Т.А.

Михайлов В.А

	3.2.
	Обеспечение взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов учреждения
	В течение 2021-2023 годов
	Ряшина О.М.
Дзалбо Т.А.

Михайлов В.А.

	4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд

	4.1.
	В целях выявления и минимизации коррупционных рисков проведение мониторинга выявленных в  учреждении  случаев несоблюдения требований урегулирования конфликта интересов между участником закупки и заказчиком в соответствии с  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ               «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-чения государственных и муниципальных нужд»
	В течение 2021-2023 годов
	Ряшина О.М.
Дзалбо Т.А.

      Холодова М.В.

     Михайлов В.А.

	5. Антикоррупционный мониторинг

	5.1
	Представление информации по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений об исполнении настоящего Плана
	Ежегодно до 10 января,

а также по запросам

	Зорина Е.В.
Холодова М.В.

	6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы

	6.1
	Обеспечение размещения на официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об антикоррупционной деятельности
	В течение 2021–2023 годов
	Зорина Е.В.
Холодова М.В.

Михайлов В.А.

	6.2
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в учреждении
	В течение 2021–2023 годов
	Зорина Е.В.

Холодова М.В.

Михайлов В.

	6.3
	Прием граждан и представителей организаций по вопросам противодействия коррупции
	В течение 2021–2023 годов
	Ряшина О.М.
Зорина Е.В.

	6.4
	Проведение анализа обращений граждан, организаций и общественных объединений о наличии в них сведений, содержащих факты коррупции

	В течение 2021–2023 годов
	Зорина Е.В.

	7. Антикоррупционные образование, просвещение и пропаганда

	7.1
	Освещение в средствах массовой информации антикоррупционной деятельности

	В течение 2021–2023 годов
	Зорина Е.В.
Михайлов В.А.